De appellationibus.

148

potuerit legatus delegare receptionē testū, cā ad Papā p. appellonem delata, de of. dele. studiū. & c. licet. lo. dicit spāle in c. electionis. ubi appellat ab electione, ut alter cognoscere possit: non uideo cām spālitatis. Recirant gl. Tanc. dixisse hoc fieri nō posse, nisi de uoluntate partiū. quā credebat hic intercessisse ad hoc, vt cā ad Papam remitteret instrūcta. C. de rela. l. i. & 2. Sed nō uīr hoc p. rīam. ibi parte p̄didente. Alij dñt, ut recitat lo. qđ summatim poterit cognoscere, sicut metropolitānus. j. e. sollicitudinē. Sed non placet, qđ hīm hoc non remittet: cām instrūcta. Vel recepit, p. Inno. qā negabat negotiū p. appellonem deuolutā. Vel dicebat renuntiatū appelloni per curlū anni. j. e. Romana. \$ si uero. lib. 6. Vel partes erant ad arna parata, p. Host. & p̄cilitabat, & scandalizabat ecclā. ff. de usū. l. eq̄simū. Vel p. Pm. Phi. hic narrat factū. Gof. dixit hoc spālc in legato de latere, ut cām p. appellonem ad Papam dela tam examinare possit p. se, uel p. alii, ut magis instrūcta remittat: sicut, & alia multa spālia sunt. de of. leg. c. pe. vel dic, quod hic legatus habebat prātē cognoscendi de appellonibus interpositis ad Papā: de quo de eo, q. mit. in pos. cū venissent. sup. 3. gl. 3. e. cum teneamur. Dic, si p̄lito de appellone velit inferior se itromittere, nō ad finē ut cognoscat, sed ut negotiū magis instrūctum remittat: qā hoc tendit in faciliorem exitū appellois, p̄t, ut hic, arg. de ma. 3. c. 2. inter. ecc. c. 1. Ad hoc de acc. oī potens. 2. q. 6. decreto. 1. q. 1. nomen. Ponit Spe. in tit. de leg. \$ nunc vidēndū. uer. 3. 2. & hoc uerū ante factam remissionem: alias non poterit se intromittere, cū desierit esē iudex: ut dicit decre. licet. Qñq; appellone interposita vult cognoscere inferior de uiribus appellonis, an sit interposita, an p. eam transfe rat iuris dō, ita qđ nō vult cognoscere de meritis appellonis, sed solum de ipsa relatione iuri dōnis, uel de ipsa desertione appellonis, an ex hoc sit poenes eū iuris dō, uel an sit deuoluta. Et dic, qđ si iam superior de hoc cepit cognoscere, non p̄t: qā cām à superiori receptam inferior rāgēre nō p̄t. de offi. dele. pastoralis. \$ p̄terea. si nō dū est p̄ superiorē recepta, & oppona tur corā inferiore de defectū prātis, qđ p̄cedere non p̄t: qā est appellatum, uel qā penderet appellō, & negetur appellatum. Vel si dī appellonem non deuoluīste, vel deferrāt esē, poterit de hoc cognoscere, & probations recipere. de appell. Romana. \$ si uero vocatis. lib. 6. Imo sīa super hoc lata partibus p̄ciat, nīs fuerit appellatum. ff. de iudi. si q̄s ex linea. j. e. sollicitudinē. qā non est passim appelloni deferendū. Non obſt. de re scrip. dilectus filius, I. Saracenus. & ibi no. & ibi appellō pende bat sup̄ hoc tñi an iudex esset: qā principiū erat subiectū indicis cognitioni, ad quē exiterat appellatum. Hoc tenet Spe. in ti. dele. \$ dicendū. uer. 3. 2. Et ibi hoc sequitur lo. An. ēt in app. p̄onibus, de qbus loquīt de ce. de ap. quis. li. 6. & cā. si posse. & c. puidā: qā ēt in illis appellonib⁹ non deuoluīnt, si non est in scriptis p̄posita, uel ex cā. p̄babilit̄, vel ab illa posset esset ca. nonice recessum: nam de hoc cognoscat inferior ante qđ app. p̄f. sit Papā p̄scita. Et facit, qđ no. in c. quis. in glo. ergo si. hīm. lo. An. ut summariē expediēda in quaū uelit principiū, p̄f. qui appellonem coram quo, ad hūc foret ēt quo ad iudicē ad quē summariē p̄bāda. Nō ob. qđ nō delatio iudicis a quo: nō impedit iudicē ad quē, nec appellonis effectū: ut. s. e. s. p̄pe. qā illud loquit, qñ nō detulit p̄ uīa cognitiū: secus si sup̄ hoc disceptationē afflūbit incidenter ad alium p̄cessum, cū cāe cognitione. ad hoc gl. de do. & contu. si ante. in uerbo manifeste. ¶ Opp. q̄ non posst iudex ad quem prosequi exceptio nes tunc, quā non sunt oppositē, & nō hēt sup̄plice de facto. l. 4. \$ hoc aut̄ iudicium. ff. de dam. inf. tum qā ex quo deser ta est appellō, ī amplius huius cāz nō est iudex. So. spāle dicit gl. in cā electionis, ut tangēte publicam utilitatem, in qua iudex supplet ex officio. \$ de ele. cum nobis olim. Et aduerte, qā non supplet ad commōdum instantē deserte. Ad hoc, qđ no. in d. c. cum nobis. & uide, qđ no. 28. dist. priusq;. ¶ Quarit gl. an licuerit huic renuntiare. Dicit gl. qđ sic. 7. q. 1. q̄ pericūlosum. de insti. cū uenisset. Non obſt. de renun. admonet. hīm. Host. qā qñ q̄s est in discordia electus, ēt si nō p̄senserit, ēt si post appellonem interpositam ad Papam, ex quo planum, & pacificū ius non habuit, renuntiare p̄t: hic. Idem in p̄cordiā electo, qđ nō p̄senserit, hīm eū: q̄ uero plenum ius habuit, nō renuntiabit sine authoritate plati, ut incommode, licet quo ad ius sūti ualeat renuntiatio. De quo remitt lo. An. de renun. qđ in duobus. de electo uero an renuntiet post p̄fēsum: no. de trāla. plā. c. 2. de elec. si electio. li. 6. hīm. lo. An. ¶ Quarit glo. vlti. an valeat electio sc̄da post primā nullam: dic, si est notoriū, qđ est nulla: si p̄babilit̄ dubitaf an prima ualeat, nō ualeat sc̄da, prima non cassata. Sed de hoc dic, ut de elec. auditis.

SVMMARIVM.

¹ Appellatio frustratoria possessionem confirmati non impedit.

² Literis ordinarij testimonialibus creditur.

³ Elec. facta per duos, quo casu valeat.

⁴ Eligendo nīlem non saluat quis suam conscientiam rbi potest eligere

utiliorē.

- 5 Inuestitura quandoq; fit traditione rei, & quandoque post collationem iuris totalis ordinatur ad possessionem transferendam.
- 6 Appellationis causa est iustificanda, & specificē exprimenda coram iudece a quo, & non coram indice ad quem. nu. 17.
- 7 Agere non impeditur, qui repulſus est ab excipiendo. nu. 18.
- 8 Testimonium sine examinatione, quomodo sufficiat.
- 9 Possessionem factū pretenti non obſt. it exceptio, vel appellatio.
- 10 Collatio beneficij, an impeditur canonicas appellantibus, vel offerentibus fe probare irregularitatem.
- 11 Appellationem, an possit index renovare, qui illi detulit.
- 12 Elec. us, qui possessionem beneficij naſtus est, an si postea appelletur, possit recuperare priora beneficia, quā sint alij collata.
- 13 Appellatio per minorem partē capituli maiori, contradicente, an valeat.
- 14 Ab appellatione, an quis sufficiens repellatur, ratione impotentiæ.
- 15 Sicut us sicut impedit promendum, an. promotum impedit.
- 16 Elec. us non impeditur recipere digni. item līe pendente.

C A P. X L V I .

Onstitutis. ¶ Appellatio frustratoria pos pedit. Primo narrat factum. Secundo diffinit, ibi: nos ergo. Tertio protestatur, ibi: siquid. ¶ Nota, quod creditur literis ordinarij testimonialibus. de hoc in c. post cessionem. de probat. ¶ Nota secundo, quod quis potest adstringi ad iustitiam, & veritatem agendam per abiurationem superioris. Et dicit Archidia. 2. q. 5. si quis, quod hac ascriptio habet uim iuramenti, in teste quo ad validitatē testimoniū. ¶ Nota tertio, quod superior potest adstringere electionem ad duos, ubi se ad hoc in tractatu adstrinxerunt canonici: & per hoc non dicitur minus libera elecō, quod ad duos adstringatur. ¶ Nota, magis utilem eligendum. Et nota argum. quod non saluat conscientiam, quis eligitō vtile, u. i. ualerit eligere utiliorē, non faciendo mentionem in decreto electionis de dignitate eligentium, & electi. Ad idem, de elec. dudum. ¶ Nota, quod aliquando post confirmationē intercedit actus inuestiture. ¶ Et not. quod aliquando fit inuestitura traditione domus, & quod inuestitura post collationē iuris totalis ordinatur ad transferendam possessionem. Ad quod de insti. autoritate. ¶ Nota, quod defectus potentia amicorum, vel secularium, non est legitima causa annulandi electionem electi. ¶ Nota ad iustificandam appellationem, causas appellationis exprimendas coram iudece a quo, quamquam dicitur suspicetus, & non coram iudice ad quē, & quod non sufficit causas in genere protestari, coram iudice a quo, nisi formaliter, & specificē exprimantur: quod est uerum, siue appelle, exp̄sē ab ea cauſā, cum clausula de exprimendis alijs, uel protestatione: licet illa iustificata possit iuuari ex alijs. de dila. p̄terea. & quod no. s. e. consuluit. siue appelle, exp̄sē cauſā, & ex alia quacūq; ex actis patente: quia hic nō sufficit, licet illa sit notoria: ut no. in cle. appellati. siue detegenda sit probationibus facti, siue ex allegationib⁹ iuris, quicqd dicat Pau. in cle. appellati. de app. ut norant dñi de Rota, sua cōclu. 7. ¶ No. quod contra petentem possessionem facti, non admittit exceptio, vel appellatio, maxime fruola; & sic exceptio ad impedientā quid iuris, nec impedit possessionem facti, totaliter iure translato, quā consecutū venit ad ius firmum de prāterito: & sic agenti adipiscenda in beneficialibus, nō obſt. exceptio defectus proprietatis iuris. ¶ Nota, quod repulſus ab excipiendo non repellitur ab agendo, qñ ab exceptione repellit, quasi ab incepto modo proponendi, attēto, quod petitur: & tunc facilius dat actio, q̄ exceptio, qñ exceptio non proportionatur modo proponendi, uel qñ exceptio repellitur ex natura iudicij, vgl. proponentis exceptionem altiorem. indaginem te quirentem. ¶ Not. notiū nō esse examinandum. de hoc. 47. di. de Petro. 23. d. qui episcopis. imo uidetur testimonium popu li sine examinatione sufficere. 27. di. c. nullus. ¶ Opp. dato qđ rationabilē causam exp̄sēt, per hoc non fuit impedita traditio possessionis: quia rationabilis causa appellandi cxiū dicaliter nō cassat factū ante appellationē, nec suspendit, & consequenter nō impedit effectum p̄secutiū possessionis, ad id, quod in suspensiū remanet de prāterito: nā finis appellationis extra judicialis est impeditre in futurū, omnino a futuro dependens, non suspendere prāteritu, nel impedit futurū oīno dependens à prāterito. j. e. bonā. Dic, si facta p̄firmatione appellatur extra judicialiter: & tunc si interponuntur de actu p̄firmationis a prāterito, illa ut extra judicialis nō impedit possessionē p̄secutiū ad p̄firmationē, nec suspendit p̄firmationē: quia quo ad hunc effectū appellatio extra judicialis non operatur, cum sit ad causam pronocatio, operatur tñ deuolutionem cogitationis negocij confirmationis ad iudicē appellationis, ut alijs ab ipso de illo se itromittere nō possit, nisi renuntiēt appelloni tacitē, uel exp̄sē. de elec. c. 1. li. 6. Nam quo ad finem impediendi, uel suspendendi, appellatio

ttt 4 extra iudi-

Anto.de Butrio super iij par. ij Decretal.

extrajudicialis nō operat, nisi ut iterponit a futuro gradamini, vel instati. §. pxi.ad audiētiā. & c. cōfūluit. j.e. Intelligit aut appellatio a cōfirmatiōe judicialis fīm naturā cōfirmatiōis, vt si ē judicialis, vt qđ fit cū causē cognitiōe, appellatio cōsequit̄ judicialis: si cōfirmatio ē exiudicālis, ut qđ sit sine cāe cognitiōe, tūc exiudicālis intelligit appellatio, fīm Inn. Per hoc intelligēdo qđ hac appellatio fuerit exiudicālis, dicēdū est qđ siue fū: rit ex rōnabili cāterposita, sive nō impedit possēt̄is effect⁹. Idē, & fortius, si appellatio nō interponit a cōfirmatiōe. Sed ne possēt̄is tradat, qđ hēc vt exiudicālis, & iterposita mere a grauamine futuro, nō suspēdit, nec sūpēdēre intēdit cōfirmationē de pēterito, nec etiā impedit traditionē possēt̄is, vt pēscutiuā ad cōfirmationē de pēterito non suspēdit, nisi opponere crīmē infamia. j. de accu. accēdens. de quo dixi. de eau. pos. cū olim. & de dolo. cū olim. Idē, & fortius, si appellatio exiudicālis interponeret post iam traditā possēt̄is, licet postea pbata cā appellatiōis restitueret fructus, iterim nō impedit possēt̄is. C. de rei vē. l. si fundi. C. cred. euic. pig. nō de. l.i. Inq̄tū dixi appellationē exiudicāle aliquid operari, semper intellige, qđ eīt cā legitima exp̄sa cōfirmatiōe: ideo si appellās dicit, Appello ne talis inuestit⁹: nulla, vel nō legitima causa assignata, non valet talis appellatio, nec suspēdit cōfirmationē, nec deuoluit, nec inuestiturā impedit. Inq̄tū dixi appellationē exiudicāle nō impedit futura, pēcedit qđ illa veniunt cōsecutiue ad actū de prēterito nō suspēsum, vt inuestitura ad cōfirmationē. Inq̄tū autē venit nō cōsecutiue ad aliud de prēterito, sc̄mp impedit postea attentatum ī appellationē, & illud venit retractandū. §. co. ad audientiam. de elec. cōside rauimus. & cū nobis olim. Et hoc tene, licet quidā dicāt appellationē inq̄tū interponeret ex legitima cā impedit cōfēctū cōfirmationis, sc̄licet in inuestitura, & trāslatiōne possēt̄is. n. p. c. bonæ. j. e. ti. & c. vt noſtrū. licet faciat appellationē, si pēcesserit traditio possēt̄is, illā nō impedit, sed solē iustifica ta appellatione retractari cū fructib⁹, vt dixi. §. Si autē appelleat a cōfirmatiōe judicialiter: qđ est qđ cōfirmatio est facta cū cause cognitione, tūc si appellat absqđ legitima cā, nō valet appello, & nō suspēdit inuestitura, vel possēt̄is effectū. Et sic pōt̄ intelligi hic. Si interponit ex legitima cā: tūc suspēdit effectū cōfirmatiōis, & cōfirmationē, & sic impedit inuestitura, & trāslatiōne possēt̄is. Vnde dicit Inn. qđ hēc appello reprobat: qđ in forma iudicii sicut facta cōfirmatio, & appellō judicialiter interposita, nulla legitima cā exp̄sa, fīm Inn. ad hoc. j.e. cū cām. fīm Hosti. Sed verius puto hic appellōne ab actū inuestiturae ne fū: qđ exiudicālis est, licet cōfirmatio fuerit judicialis, vt patet ibi: & cū veller, &c. ¶ Ex his decidit qđ si ordinatore nō ē te pēferre bñficiū, vel canonicatū alii certa pōson, appelleat p. caplīm, ne fiat illi collatio, qđ homicida, & irregularis, an impedit collatio appellatibus canonicos, & offerētibus se pbare irregularitatē, vel homicidiū: & si fiat, & def̄ infallatio in choro, & possēt̄io, an talia possint retractari: & an illi tanq̄ canonico sit respōdēdū: Dic pēclūdēdo Inn. hic, & in c. cū iter, cā nonicos. de elec. Si qđritur agat de validitate collatiōis, sup posito qđ cā sint verē, collatio erit nulla, merito retractanda. Sed adiūte, qđ nō retractab⁹, eo qđ se obtulerit pbaturū, sed qđto de veritate cāe obtulerit, vel nō, se pbaturū, retractabit, vel nulla decernet electio. Nā sola obligatio pbatiōis nō sufficit ad iustificādā appellationē. Et hic est qđ dicit Inn. i.c. cū iter canonicos. de elec. vbi attingit hōs dubiū. Cōsito uero de veritate cāe, fuerit, vel nō, oblatā pbatio, decernet nulla, vt dicit hic Inn. Si qđrit an facta tali collatiōe pē. ap. illa, ad quos de uoluta est potestas, possint eligere, vel pēferre. Dicit hic, qđ si elec̄tio est nulla ī ueritate, attēta cā pp̄ qđ appella, yz sc̄da elec̄tio supposita veritate cāe, de ele. bonē memorie, & c. auditis. Si ēt cā appellādi nō est talis, qđ reddit electionē nullā, sed annullādā, si fiat elec̄tio ab illis, ad quos deuoluit pt̄s eligēdi, illa nō valet prima nō cessata. de elec. p̄siderauimus. vi. ibi no. Si qđrit an inter̄ debeat. ap. pen. Impedit effectus traditē possēt̄is, & an illi inter̄ sit respōdēdū tali flāte appellōne. Dicit Inn. qđ si pen. app. assignatus ē stalius ī choro, & loc⁹ in capitulo, vel alio modo legitimē data ē sibi ab epō possēt̄io canonicos, defēdēdū ē in possēt̄io sua, quoqđ: cōst̄ de appellōne veritate, & cauſarū, in c. cū veniūsēt. de insti. Coget tñ, possqđ de eis cōfiterit, oīa restituere, qđ pēcepit. j. co. bonē memorie, qđ tūc pri mo īcipit pēstare, qđ possēt̄io data fuit iniusta. Hic dicit vera, si assignata ē possēt̄io anteq̄ supior cōp̄it de cā cognoscere: aīs ep̄s, vel iferior nō poterit dare possēt̄ionē dīctē pēdē, nec te net datio, nec defēdēdū ēt̄i tali possēt̄io: licet sū data ēt̄ possēt̄io post appellōne, atq̄ īcip̄it supior cognoscere, defēdēdū ēt̄: qđ p̄l valet reuocatio, qđ appellō. j. e. vt nīm. Hēc pēce dūt in appellōne exiudicālis, qđ nō suspēdit collationē, qđ hēt ī se cōfirmationis effectū. Secus aīt dicit in appellōne judiciali, per illa, qua dīcta sunt. Et hoc tene, qđqd hic dicit Hosti. qui dicit quid non uidet differentiam iter appellationē judicialia-

le, & exiudicālis: qđ appellōne in iudicio nō operat nisi de cauſis appellōnis fiat fides, nisi forte appellans obtulisset se pbaturū. j. c. interposita, & remittit de accu. sup̄ his. & c. accēdens. §. fi. & dic, vt ibi no. Sed certa appellōne judicialis suspendit pēterita, & suspēna cōfirmationē, qđ illa exequereb⁹ app. pen. cōflet in nouare: & si fieret, illud esset retractandū, qđqd dicat Inn. Per qđ dicit, qđ si appellōne exiudicālis pēdētē, qđ ex legitima cā cēperit sibi rōndēre clerici, vt canonico tangē de mādato ep̄i, licet ep̄s male faciat interim sibi facere rōndēri, tñ nō debent interim absoluī pbādo, qđ agit cā sup̄ statu eius, an pūsio te neat, nel nō: ino hoc nō oblit̄, app. pē. p̄dēnabunt ad rōndē dū sicut canonico: qđ pūsio hēt vīm non tñ electionis, sed ēr cōfirmationis: & cōfirmato, qđ diu tolerat̄, obed̄edū est. 8. q. 4. nonne. i. i. q. 1. q. res. Non oblit̄. fl. de reu. l. fundi. §. fundū. qđ ibi dī, qđ idē admittit̄ ad rē uendicādā, & fructus, uel seruitūtē petēdā eidē fundo: sic nō dēt, dū impugnat̄ status eius, ad petēdū, qđ sibi vt canonico rōndēat̄: qđ ibi loquit̄, qđ idē agebat ad utrūq; hic autē iste canonico nō petit canonici: qđ p̄ pui sione ep̄i nō hēt: sed agit de hoc ḡ cū, iō nō phibet agere ut sibi rōndēat̄, tanq̄ canonico. Farēt tñ Inn. qđ illi, qđ dēnt̄ rōndē dī iurib. canonicalibus, bñ faciūt, si sc̄it ueras cās appellōnis, si ei nō rōndēt. j. e. dilectus. n̄i cogant̄, ut no. j. de sen. cxc. inquisi tionis. qđ app. pē. ex tali legitima cā, dū petit executio possēt̄is, & ut alij de iuribus canonicalibus rōndēant̄, & opponit appellōne pendere, & docet̄ de ueritate cāe appellōnis, tunc impeditus est effectus cōfirmationis: & si cū superiore agatur, qđ faciat ei rōndēri sicut canonico, non p̄pelleref rōndēre: qđ ex quo ḡtendit nullitas cōfirmationis, & p̄fusionis, pbata veritate cauſarū appellōnis, impedit cōfirmationis, vel collationis effectus: & lic absoluto illi, qđ p̄petit ut de iuribus canonicalibus rōndēat̄. Hac uera, si appellōne interponit̄. Si autē nulla appellōne interponit̄, sed fit sola ḡdīcio, vel si p̄cessit appellōne cōfirmationē sine cā, tunc nō impedit cōfirmationis effectus, ut hic, licet cā subsett̄, qđ n̄ est in appellōne p̄t̄ensa. Per hāc decr. dicit lo. An. qđ adiuratio succedit loco iūri. Per qđ dicit, qđ ma trona p̄t̄ sicut adiurari vt dicant ueritatē. Itē qđ iūdex p̄cedit ex officio, vult parere iūro, ut in cā electionis, si non appareat p̄dictor: qđ curia seruat̄, fīm Hosti. Itē qđ fit gñalis inquisitio de statu eccl̄p. de censi. Romana. §. sanē. lib. 6. ¶ Tertio colligit hic lo. An. aliquas p̄siderationes, quas dēt hēc eligens. Quia primo dēt hēc p̄siderationē ut eligat fīm Deum. Sc̄do ut eli gat fīm iūstā p̄siciā, & qđ eligat sibi notū, nō ignotū. de elec. 11. cū terra. de post. pl. bonæ. 2. ¶ Quero an hodie possit fieri elec̄tio sic restringendū ad duos. Dñt qđdam, quod non hodie, qđ eserit ḡ p̄cīlū: qua pp̄ Hosti & Inno. tenent ḡ, qđ de duobus tñ p̄t̄ fieri scrutinū, & p̄ promīlū, cum non inueniatur p̄hibitū. de transla. c. 2. uer. sed neq; Imo inuenit cōcessum: puta si non sint duo indigni in collegia, & tñ potius de suo elige re debent. 6.3. dist. nullus. & interdū de certa eccl̄p. de confuc. cum dilectus. Et dicebat Hosti. qđ de pluribus saltem duobus unus p̄ficitur, ibi est elec̄tio: sed qđ committit̄ uni, p̄fūtatio, in quē p̄uenit caplīm, ille non p̄prie eligit, sed minister ē. Ad de, qđ no. de elec̄t. cum terra. Et qđ dī restringi possit ad duos electionē, verū de noluntate eligentiū, uel scrutari debētū: 12. al's est uera prima op̄i. & idē est de p̄promissō. ¶ Quero an iūdex, qđ detulit appellōni, illā possit reuocare. Dñt qđā, qđ sic: & sic dīt hic p̄t̄ulit: qđ ep̄s detulit appellōni, & postea examinatis iuribus electi dilationem reuocauit: & potuit illam reuocare, fīm lo. sicut aliā interlocutoriā. j. e. cum cessante, sicut, & appellans p̄t̄ reuocare. 2. q. 6. si qđ libellos, sed hic non credit lo. de app. cū appellōnibus. li. 6. & uide, qđ no. de accu. memi nūs. sup̄ uerbo referre. ¶ Quero, qđ si post appellōnem can cellarius habuit possēt̄ionē, & postea appellōne p̄nuntiat̄ iusta, recuperet ne priora bñficia, maximē quā sunt collata. Dicit Inn. qđ non, si erat curatus, uel personatus. de p̄b. de multa alias sēcūs. 16. q. 6. si quis iam translatus. Non ob. qđ pp̄ appellōnem possit easari electio, & sic non hēt pacificam possēt̄ionem. de accu. sup̄ his. qđ ut dicat translatus, sufficit, qđ de fa cto habeat possēt̄ionē sc̄di bñficij pacificā, & si pacificam nō hēt de iure. Cauēt ergo ne iuri dubio se exponat: qđ p̄ iuris errorē non releniat̄ clericus, maximē p̄latū. de t̄mp. or. vī non est, sed nec appellōne poterit p̄dēsse, cui non detulit. s. co. an sit. & c. p̄stitutus. nec iudicis authoritas ipsum excusat̄. j. co. cū dilectus. de t̄p. or. cū dilectus. Si autē non esset appellatū, & intrāset possēt̄ionē sūt̄ eccl̄p., sive qđ iurauerit, moueret̄ ci qđ de sc̄da, sive non, priora bñficia non recuperat̄. 9.2. dist. s. qđ ep̄i. p̄al. c. si quis. 7.4. dist. placuit. Si autē est cōfirmatus tñ, & nō est possēt̄ionē adeptus, tūc retinet priora bñficia. 9.2. dist. s. qđ ep̄i. Et hoc tenuit Hosti. & dicit lo. And. quod licet dura uideatur, tñ vbi ponimus, quod in lite nō erat probabilis error, satis esset iuridica: al's pbabili errori esset parcēdū, qđ possit ēt̄ in facto assistere. Ad qđ de pb. si bñficia. li. 6. ad hoc, quod no. de elec. p̄missō. §. 1. in 1. gl. li. 6. Cauēt ēt̄ elec̄tus, de cuius cōfirmatione

firmatione q̄d mouetur, ne administrando p̄dat. s̄. de eleg. aua
ritie. li. 6. ¶ Quero quid mouit Papam ad repellendū. Dic, q̄
multa. Primo, nihil rōnabile fuit oppositū. Scđo, quasi de ex-
ecutione s̄nīc agitur, & p̄sumptio est q̄d opponentē. s̄. titi. i.c. sub-
orta. de res. in int̄. sc̄lūtata. Tertio, quia app̄lō nulla. Quar-
to, app̄lō interponebaſ per minorē partē capitulo, maiore ūdi-
cēte, & minorē iusta cām non pretēdente: ut in c.j. de his, quē
si. ma. par. ca. quo casū dñt quidā non sufficere cām subesse, ni
si exprimāt: & sic nō pōt illo casū quis prosequi app̄lōne ex cā
nō exp̄ſla: alias sic. Sed hoclūtm̄ si non placet: in cle. appellan-
ti: & qd no. j. eo. cū cām. in ult. gl. ¶ Quero an quis teneat eli-
gere meliorē. Gl. q̄ sic. allegat iura. Dicit̄n, q̄ quo ad validita-
tē electionis sufficit, si cligat idoneū, licet melior inueniatur.
alle. iura. & est clara. ¶ Op. q̄ impotētia sit legitima cā repelle-
di ab electione. 75. di. archidiaconū. Dicit gl. q̄ impotētia p̄so-
næ, ut quia senex, uel infirmus, aliquā hec biū sufficit ad repellē-
dā electionē. Quedā est impotētia diuitiarū, uel nobilitatis: &
an in tali sit h̄ndā rō. gl. alle. p̄ & q̄. Gl. dicit, qd ceteris paribus
haberi p̄t rō potētia, & diuitiarū, vt per eū subleuetur ecclesia:
sed si non est hinc & paritas, q̄a longe maior est ex alia pte, bñ
habet rō diuitiarū, & potētia. Hōst. dicit attendēdā qualitatē
bñficii, & situm ipsius: nam dñmodo psonæ nō sint honeste p̄-
pter necessitatē, & utilitatē eccl̄e, p̄ferit nobilitas, & secularis po-
tētia sc̄lē, de ele. offici. Qñq; sc̄lā potētia. c. ti. in cām. Qñq; p̄-
ferendā essent diuitiae utriq; s̄. potētiae, & sc̄lē: ut si eccl̄ia effet
grauiata q̄re alieno, qd̄ tridere non pōt noracitati usurarū, ubi
p̄ dititē iouant: arg. de acc. c.f. 10. q. 2. hoc ius. Cessātibus cō-
siderationib. licet pdicta gradū adiiciant, semp̄seruant, nō
ab illo gradu electionis p̄ minorē & seniorē p̄t cap̄i. ¶ Opp.
q̄ iustificetur app̄lō ex cā opposta corā iudice ad quē, & exp̄ſ-
fa, maxime si fuit p̄ststatus. ff. de app. sc̄lō. C. de tēp. app. l.p. hāc.
Itē quia iudex ex officio tales exceptiones debet admittere, &
si pars opponere non possit. de ele. cum nobis. & in c. nihil est.
Desunt op̄i. Vna, qd̄ iustificetur app̄lō ex causa exp̄ſfa corā iu-
dice ad quē, postea ad decr. r̄fideſ, q̄ hic nullam proposuit, licet
fuerit protēſtatus de illa proponēda, ut hic, ex quo succubui in
una, aliam proponere non poteſt: quia p̄fumit calumnia-
tus. Tene, quod habes in hoc. c. & de elec. ut circa. & c. p̄tō. lib.
6. & in cle. eo. ti. p̄tōne. Scđa op̄i. q̄ non possit app̄lō iustificari
ex alia cā, q̄ exp̄ſla, nec līcē uariare pōt, ne eccl̄ia diu uacet.
Op̄i. hanc ultimā tenuit Dama. & Gof. quod uerius per lite
ram illam: tunc non exp̄ſſit. Hōst. dicit, q̄ non admittit ut ap-
pellans, sed bñ ut ex officio index inquirat. s̄. eo. px. Non obſt.
q̄ appellans pōt p̄seq̄ alia cām, quā exp̄ſſam, ut in iuribus p̄rio
allegatis: & p̄firmatio censēt habere uim diffinitiuę: quia illud
est uerū, qñ p̄firmatio fit in ordine iudicario: ut libello oblato
& lite p̄te. Vbi uero he solēnitates non seruant, sed fit confirma-
tio tantum pr̄missa cognitione summaria tunc p̄firmatio nō
pōt dici diffinitiuę, fed p̄ceptū, uel factū iudicis: in quo dicit
necessē esse cām app̄lonis exprimī: nec poteſt aliam prosequi,
quam exp̄ſſam. Dicit lo. An. q̄ dici poteſt, quod cū hodie in
p̄firmationibus sit necessaria solēnitas decr. ultime de ele. li. 6.
qd̄ p̄firmationes habeat uim diffinitiuę. ¶ Opp. q̄ si dñt actio
ad impugnandū electionē, fortius debet dari exceptio. de cō-
cessio. p̄tēben. post electionem, de iureiu. quemadmodum. ff.
de regulis iuris. inuitus. s̄. cuidam. Itē ob. q̄ exceptio debet ad-
mitti post p̄firmationem: ut j. de acc. super his. So. Exceptio re-
pellit q̄d̄ ipsam de calumnia p̄fumit ut opponatur ad differē-
dum, & referuatur ad ius agendi: quia tunc non subest cā repel-
lendi actione, sicut exceptionē: cum actio nil differat: tolletur
tū hāc p̄fumatio fīm. Inn. per iuſa. per iura, quā alleg. gl. Vel
scđo exceptio facilius repellitur, quam actio: qñ opponitur ex
ceptio improportionabiliter ei. cōtra, quod opponitur: nā ex-
ceptio ordinatur ad repellēdū obiectum iuris: petitio ergo
possessionis facti, quā trahit consequentiam ad ius de p̄terito,
ut illi executio non impeditur, ideo contra electum & con-
firmatum non admittitur exceptio, nisi opponatur crimen cū
infamia, & referuatur ad ius agendi. j. de accu. accedens. Itē ra-
tione p̄fumotionis grauiatur durior modo agendi, quia in
denuntiatione repellitur de facili, si non p̄monuit. Similiter
uerū est agere propter poenā talionis sed excipere poteſt quili-
bet criminofus. de exceptio. dilecti filij. secundum lo. An. c. su-
per his. r̄fideſ glo. duplicitur, quod exceptio hic non admittit:
quia illa ordinatur ad repellendū ab obtinendo, nō ab obtien-
to: & ex quo est confirmatus, nihil iuris hic exp̄ſtabat, qd̄ p̄-
teret, sed solam possessionē facti ibi petebat: quid iuris, i. p̄-
secrationē, uel ordinē: & ibi nōdū erat p̄secutus plene ius, hic
sic: iō obſt. exceptio, sed hic nō. Et hāc uera, nisi opponat crīmē
cū infamia: ut in c. accedens. Per alia uerba dicit Inn. q̄ iō non
admittatur exceptio, quia est actionis, uel intentionis, quo ad
ius exclusio, ex quo confirmationē est consecutus, & nihil iu-
ris petit, n̄ est qd̄, cui exceptio p̄portionē: qd̄ sec̄ est i. sup̄ his
arg. ff. de exer. i. Nō ob. si dicat, q̄ petat qd̄ iuris: q̄a ex quo fuit

appellatū p̄firmatione, ipsa est suspensa: & sic prosequēdo ap-
p̄lationē petit p̄firmationē. Rñdet, q̄ non admittitur p̄ viam
exceptionis: q̄a si uellet omittere app̄lōne, & prosequi exce-
ptionē, statim transiret in rē iudicatā p̄firmatio. Si āt utranq;
prosequi uellet, non posset, cū se nō p̄patiantur, qui fieret p̄u-
diciū p̄firmatio, qui dicit suam p̄firmationē tenere, & nō h̄c
locum exceptionē. Vel dic, q̄ notoriū erat, q̄ app̄lō ex dicta
cā non tenebat: unde non p̄t dici, q̄ in p̄denti ēſſet cā appel-
lationis. Vel dic, q̄ p̄firmatio facta extra iudicium p̄textu ali-
cūtius appellationis sequens non suspendit. Et hēc ultima
est uera. Per q̄ dicit hic Inn. & Ho. q̄ non sunt alij modi agen-
di ū electum p̄firmatū, q̄ accūſatio, uel denūtiatio: nec eſſt mo-
dicū p̄ difficultates accusationis, quas habes. 2. q. 7. per totū
& q. 8. si quis. & c. querēdū. Scđs modus faciles p̄gnas habet,
& cū intentans facile repellitur. Per qd̄ dñt, q̄ grauius proce-
dit p̄firmatū per modos notatos de elec. dūdum. Inq̄tum
dīſtū eſſt non posſi excipi, hoc est verū, n̄iſi aliquid restaret iu-
ris, & illud p̄teretur. vñ si restaret p̄secratio, uel ordinatio. uel
aliquid simile, tunc per modū exceptionis impedit, ne ēt p̄f-
fessionē hēat. de accu. super his. de ele. cum dilecti. Hoc tēpe-
rat verū, qñ talis est dignitas, uel bñficiū, qd̄ requirat ordinem:
q̄a tunc p̄feti obſta exceptio: alias securus: quia non repellitur,
licet petat ordinē, uel p̄secratio, ex quo illa non requirat bñ
ficiū: quia ex quo admittitur, non solū p̄firmationē, sed et
p̄secratio, 23. di. illud, & d. c. super his. Item, quia renun-
tia re vñ bñficio, qd̄ hēt, ne posset accusari interim petendo ordi-
nem, uel p̄secratio. de p̄ces. p̄rāb. post electionē. de accu. ac-
cedens. Itē quia durior esſet aduersarius post p̄secratio, & p̄
motus difficultas ejaceret, de renun. n̄iſi. & per long. de tēp. or. ex
tenore. Hēc uera inq̄tum petit ordinatio, uel p̄secratio.
Si āt illā non petit, sed illā ita uult remanere non p̄firmatus, si
est in possessione, nō vñ ip̄lum accusans, uel excipiens, admit-
tendus: ut hic, & p̄alle. p̄cor. Non obſt. q̄ ex quo cōfirmatus est,
petere dēt p̄secratio, arg. de ele. cum in cūtis. & sic ex quo
est in mora vñ, q̄ ip̄lum excipere possit, ac si peteret: quia nō
est in mora ex quo pacifici possētē habuerit, uel per eum
stetiter quo minus hēat: nec prius p̄secratio petere p̄t, & dēt.
de ele. cum in cūtis. q̄a dictum. c. de ep̄s. & c. sequēs recitat
alios dicere, q̄ ex quo p̄firmatus est, tenet ad hoc, & nō adepta
possessione: quia querendus est ep̄atus, & recipiēdus. nō p̄ ho-
nore, uel diuitias, sed pp̄ Deū. & curā animarū. 8. q. 1. sciēdū.
& c. qui ep̄atus. xl. di. multi. lō. restat, q̄ pp̄ impedimentū pos-
sessionis adipiscēdā, uel usurpationis facta p̄ alii, non dēt
p̄firmatus dimittere, quin petat p̄secrari. Vel in primiū ec-
clesia, s̄. m̄ quam celebrabant de proprio, nullus fuifler ordinatus.
12. q. 1. per totū. cum in imperatione ordinum pateat ex-
cipi fīm ip̄lum. Nec ob. hēc decr. fīm istos, quia hic p̄firmatus
rōnē dignitatis non p̄tebat ordinē, nec petere tenebat. Non
placet hoc Ho. q̄a p̄positus hēt annexū ordinē p̄sbyteratus. de
æta. & qua. c. 1. vñ ei placet, q̄ electus p̄firmatus non sit in mora
petendi ordinē, uel p̄secratio, prius q̄ hēat pacifici posseſ-
sionē. derisorium. n̄ effe uidere ep̄m sine ep̄atu. Nec p̄t fru-
etū facere, si non p̄t intrare. Et si forte dicatur. Cessabit impe-
dimentum, rñdet Ho. & forte durabit: & cauendū est, q̄ p̄t cō-
tingere de ser. non or. c. 1. Non ob. q̄ opponitur de statu primi-
tū eccl̄esie: quia ille mutatus est, nec incedit apostolicus si-
cuit Petrus: & sicut uariantur tpa, sic uariantur iura. 29. di. c. 1. 8.
di. s̄. uerum. & ēt suo tpe conquerebatur Hieronymus, p̄ ec-
clesia, quā persecutiōib. & martyriis creuerat, facta erat maior
pr̄tē, & diuitijs, sed minor uirtutib. Ad hoc de his, quā fīa. p̄l.
& qd̄ ibi no. Sed dic, ut per glo. de ele. commissā. li. 6. redeo ad
gl. in uer. quem omisi, ibi. p̄tēre. ¶ Opp. q̄ non possit hic ele-
ctus lite pendere recipere dignitatem. 8. 1. dist. tantis Daniel.
de acci. omnipotē. cum si. Gl. non soluit illud. Sed hic, q̄ ibi
loquitur quando pendet lis q̄ eum de crimine, quo infamāt,
& nondū erat promotus: quo casū pp̄ infamiam repellitur:
hic in iam promoto, contra quē opponitur exceptio, ut repel-
latur in possessione facti, non suspensa confirmatione.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellari poteſt, si locus partibus non tutus assignatur.
- 2 A contumacia quis excusat propter locum non tutum.
- 3 Citatus ad locum non tutum poteſt opponere de exceptione loci nō tuti.
- 4 Appellationem excludere poteſt index, a quo est appellatum per assignationem loci tuti.
- 5 Appellationem iustificandam an dicere sufficiat appellanti locum esse nō tutum.
- 6 Citato licet non sit locus tutus, an sufficiat locum tutum esse ut possit mittere procuratorem. 7.

C A P . X L V I I .

- 1 X parte tua. [†]Appellari p̄t, si locus partibus non tutus assignat, ēt si sit scriptū app̄pone remota. h.d. Cōſultatio, & rñſio.
- 2 [†]No. q̄ citatus excusat a contumacia pp̄ locū non

Anto.de Butrio super iij par. ij. Decretal.

non tutum ad quem est citatus. ¶ Not. q̄ cl'a appl'one remota, non tollit facultatem appellandi ex causa legitima. & sic cl'a tollere vi appliciones fructuatorias. Sed de hoc dic, ut j.e. pastoralis. &c. 3 ut debitus. ¶ No. exceptione loci non tū posse opponi quoties quis ad locum non tutum euocatur: & sic hac exceptio quasi fundata super causā iterabili, & quae de nouo potest non uiter pluries originari, potest opponi quicunq;, & ante litē contestatam, & post. Vide Comp. de rescr. dilectus filius l. & qđ ibi no. per Arch. de offi. deleg. statuimus. li. 6. & Spec. de app. §. restat. circa fi. ver. & no. & per Pau. in cle. constitutionem. de cle. in verbo, computata, & per Arch. 2. qđ. 8. hortamur. & Bu. in l. 4 adulterium. ¶ No. qđ iudices, a quib. est appellatum, propter citationem ad locum non tutum, possunt excludere appellationem, assignando locum tutum, & sic reuocando grauamē. 5 ¶ Quārō, an ad iustificandam appl'onenem sufficiat locū non esse tutum allegare, an exigatur, qđ ultra hoc petat locū tutū assignari. Quidam dñs, qđ sufficit opponere locū non esse tutum: nec habet pars petere ut assignetur locus tutus, sed iudex, si vult excludere appl'onenem, habet assignare locū tutum: vt patet ex fine. Pro hoc facit verbū Libere: quia libere non posset appellare, sed arctaretur excipere, fīm Inn. ad qđ de præb. licet. lib. 6. Hofst. dicit, q̄ anteq; appelletur, debet requiri locus tutus: & si denegat locus tutum, tūc poterit appellari. Adducit stylum curiae, quo dicitur, qđ diligenter, & humiliiter requisitus locum tutum assignare denegavit, &c. nostram audientiā appellauit. Et hoc tenet Archi. de senten. excom. venerabilib. li. 6. in uerbo. probauit. & ibi dicit esse casum. quidam, ut Bona. dñs op̄i. Inn. veram, si iudex se sit locum non tutum: op̄i. Hofst. si ignorat lo. An. op̄i. Innocen. placet: quia grauamen re ipsa ēt non existente iudice, ut quando ignorat s̄ grauare, iustificat appl'onenem. §. c. causam. de testi. difecto. de exce. significauerunt. de telta. Raynaldus. de cog. spi. c. fi. de no. oper. nun. c. 3. sicut. & in dolo sufficit, q̄ committatur re ipsa. fl. de uerb. oblig. l. si ḡ cum aliter. Tu dic, si queritur an exigatur exceptio de loco nō tuto, & qđ petatur assignatio loci tuto: dic, q̄ non: sed iudex habet assignare locum tutum: quia non arctetur appellans ut re uocetur grauamen; licet possit, si velit, & ab hoc appellare: ut patet ex no. §. de testi. significauerunt. Si queritur an habeant excipere locum non tutum, & probare etiam locum non tutum coram iudice a quo. Gofst. dicit, quod sic: ponens pro regula, q̄ si grauamen non contingit personam iudicis, debet probare coram iudice a quo: ut si opponitur exceptio loci non tuto, & qđ difficultas est accedendi ad locum. Si grauamen ptingat perlonam iudicis, tunc proponitur coram eo, sed probabitur coram superiori. Hoc tenet Arch. 33. q. 2. siue de coniugij. nisi notorium sit, locum non esse tutum: quia tunc non arctetur probare. & idem dicit. 3. qđ. 9. hortamur. Tu dic, q̄ indistincte nō arctetur probare coram iudice a quo, sed coram iudice ad quem: q̄a coram illo dēt iustificari appl'o. Puto tñ si iudex est paratus admittere probationem, qđ cū ad hoc non concludatur grauamē, q̄ ex hoc apparet, quia uult discutere exceptio nem, q̄ non concluderetur grauamen: ideo si iudex uult admittere, oportet, q̄ prober: & si a probōne, repeller, uel eo, qđ probare se offert repellere, ex hoc solo iustificata esset appl'o. j.e. interposita. alias semper oportet, q̄ coram iudice ad quē saltem proberetur ueritas exceptionis. Hac uera, si potest probare, saltem per procuratorem: si non potest pp hoc, quia locus nō est tutus, satis puto sufficere, qđ coram iudice ad quē, de sent. exco. venerabilib. §. secus. li. 6. Si queritur an arctetur ad opponendam exceptionem de loco non tuto, an sufficiat apparere, si locus non est tutus lo. Mo. dicit, qđ si appelletur pp locū nō tutum, uel quia trahitur ultra duas diuersas, cancellaria dat lfas absq; propositione exceptionis. Et hoc dicit de app. concertationi. li. 6. Sed dicit lo. And. quod hoc satis est absurdum: quia index afferenti locum non esse tutum non debet credere: & si uerum esset, quod valeret appellatio, non arctaretur ad probandum coram iudice ad quem. j. cod. si a iudice. lib. 6. & sic sine aliqua causa, abdicati uiri dictio. Per qua dicit, qđ sicut a grauamine, quo excipitur testis criminofus, uel in sīstīm falsum, nō appello, nisi opponatur exceptio, ita nec hic. Nec ɔriū uoluit Innoc. Item quia sicut est necesse de suspicione iudicis ex cipere, ita de suspicione loci, infra eodem. cum speciali. supra eodem. nouit. Si tamen suspicione esset notoria, citatio non arctat: ut in cle. pastoralis. verbi. Pifana. non tamen est necesse, qđ exprimat causam cause, scilicet ut dicat quare. locus non est sibi tutus: ut no. Innocen. de oper. nou. nunc. c. fi. sufficit enim dicere, Appello, quia locus non est tutus. Puto, q̄ citatio co, quod arctat ad eundum uel mittendum ad locum non tutum, quod ab illa, quā minus habet sententia, ut no. de dila. præterea. vt iniusta possit appellari expressa cā, quia locus non est tutus: quia eo ipso grauat: & maxime qđ locus non est tutus nec citato, nec procuratori. Non obstant iura, quā dñt exceptionē debere proponi: quia illa loquuntur, quando grauamen sur-

git ex processu iudicis: ut quia prædicta defectus jurisdictio- nis, vel alia cā per quam non debet procedi, vel sic procedit: quia processus tunc immediate grauat, non citatio. Iō oportet, q̄ oppositum: sed hoc citatio arctans ad ueniendū, ubi nō p̄t accedere tute, grauat: id ab illa dēt appellari. Et hoc tenet Pau. in cle. quia ptingit. de reli. do. p̄cludens, q̄ ubi præceptū ex se grauat, non expectatur alia exceptionis propositiō, & reiectione, ut est hic, q̄ assignetur locus non tutus. Sed si præceptū non grauat, sed sola reiectione exceptionis, tunc attenditur, qđ dī: alias, q̄ oportet proponere exceptionē, cū si sit notoria: quia non excusat a propositione: & si non admittit, credens bñ age re, licet non grauat ex mente, quia grauat re, iusta est appl'o, licet nō iustificata, nisi offeratur prob. j.e. interposita. vnde posse a coram iudice, ad quem oportet, qđ locus probet non tutus: alias oportet proponere exceptionē, si interlocutoria grauarer: qđ est falsum, id, qđ no. de ope. nou. nunc. significanti. & 6 no. de testi. significauerunt. fīm Pau. ¶ Quārō an sufficiat, locum esse tutum, ut possit mittere procuratorem, licet non sit tutus ipsi principali. Inn. dicit, q̄ locus debet esse tutus, ita, qđ posse fit suos procuratores mittere, ut locus dicat tutus, & mittere tenetur, fīm Inn. Dicit Inn. q̄ de suis iō est diuīum, quia cū reglē possit quis procuratorem cōstituere. ff. de procur. l. i. dato, qđ ipse possit uenire securus, ut quia magnus homo, & cum magna comititia incedit, procuratores tñ sui, qui non ducunt tam societatem, non possent ire securè, locus esset appl'oni. Ita iudices talem locum assignent, ad quem ēt procuratores possint ire, stac, uel adimeret facultas cōstituēdi procuratorem, uel econuerſo si procurator possit ire securè, dñs non, dñmō cā sit grauis, quia in persona sua uult prosequi. locus est appellatione, cum in tali cā non arctetur constitueretur procuratorem. 7 de procu. c. querelam. ¶ Oppo. quod non sufficiat locum esse tutum partib. nisi sit testib. & alijs in iudicio producentis. 3. qđ. 9. hortamur. 33. q. 2. siue de coniugij. Glo. fateatur idem si locus non est honestus alteri part. l. si cum dies. §. arbiter. ff. de arbit. Gl. ponit alios modos de resc. nonnulli. hodie de rescr. statutum. li. 6. & ibi memini: dic, ut ibi: & dixi. §. de iudic. c. fi. Signa tamen gl. ultima colligit notabile.

S V M M A R I V M

1 Appellat licite reus, si non audiatur excipiens procuratorem auctoris non habere sufficiens mandatum.
 2 Procuratoris cōstitutio probatur per literas cōstituentis.
 3 Sigillum determinatum ad certos actus, non probat quo ad alios.
 4 Literæ non ualent, nisi faciant de primis mentionem.
 5 Libello, seu rescripto, ubi plures cauæ simul accumulantur, quarum qualibet distributiōe concludit intentum libellantis, sufficit alterum probari.
 6 Ad appellationis iustificationem sufficit legitimam exceptionem oppositam. 7.
 8 Excipere, & defendere quis potest, licet sit repulsus ab agendo.
 9 Probatio colligitur quandoque signis.
 10 Procurator ad agendum, quando dicatur legitimè a capitulo cōstitutus.

C A P. X L V I I I.

Ignificauit. [¶] Licite appellat reus, si non auditur excipiens procuratorem auctoris non habere sufficiens mandatum, uel per alias literas conuentrum, de quib. non fit mentio in scđis. h. d. Pars prima ponit querelā appellantis. Secunda dat iudices appellationis ibi. quo circa.

2 ¶ No. 1. q̄ constitutio procuratoris probatur per literas proprias constituentis cum suo sigillo authentico: de quo de proba. post cessionem. ¶ No. 2. q̄ sigillum determinatum ad certos actus, non probat, quo ad alios, ad quos non est determinatum sigillum: nec scriptura probat authoritatem, uel illā publicam facit. ¶ No. capitulum respectu diuersorum actuū possit habere diuersa sigilla: & sigillum proportionatum uni non operari effectum suum quo ad actum alteri sigillo proportionabile. ¶ No. constitutā a caplō ad agendum appellari auctorem. sed non est in noī: de proc. perficio. ¶ No. 2. q̄ literæ scđe non facientes mentionē de primis, maxime per quas reus, fuit circatus, nō ualeat. ¶ No. q̄ ubi plures cāe accumulātur in rescripto, & appl'one, quarum qualibet distributiōe cōcludit 6 appellantis intentū, sufficit alterū probari. ¶ No. ad iustificationem appellationis sufficere legitimam exceptionem oppositam esse, & propter illam non admisiām appellatū: licet al' non probetur ueritas exceptionis de quo dic: ut j.e. interposita. ¶ Op. q̄ non sufficiat probare pp exceptions non admissas appellatū. de ap. interposita, & j.e. ut debitus, q̄a dīt esse uere, & probari. Dicit Inn. fatendū esse ɔriū. & subaudit obiectas cās allegatas, & postea veras pbaras. uel alteras corū. Iusta. n. cā, licet falsa, in appl'one exp̄sa, non relevat appellante, nisi cū excipiens illā se obtulit probatur, fīm Inn. de quo. j.e. 8 interposita. ¶ Quārō, an cū tali sigillo admittatur ad citations

De appellationibus.

150

tiōes ad impetrādū. Dicit, q̄ licet non admittat ad agēdū, admitteret ad impetrāndū, & q̄ dīcēdū: q̄a ad illū actū facilius quis admittit. de quo de iud. c. j. ad fi. mag. gl. uer. q̄nq; est. ¶ Gl. 1. declarat l̄am, & declarat duplē cām. ¶ No. bñ ultimā positionē ad id, q̄d fit quotidiē: q̄a p̄ h̄āda fide alic⁹ aliquā admittitur signū, alias signū: q̄a aliqui mitiū annūlū domesticis, uel cultellitiū, v̄l̄ f̄l̄a: q̄a h̄ec est sufficiē p̄bō, vt excusat tradēs, eo q̄ signū notabilē admittit: sicut & portatio signil facit fidē adhibere nūtio, vt citare ualeat. Qd̄ p̄cedit, q̄n sic p̄suēuit destinās ut credat nūtio, talia intersignia destinare. Qd̄ bñ no. attēde tñ qualitatē p̄sonarū apporratiū, an uerisimilit̄ subtrahere potuissent signū. C. de Lat. li. tol. & no. s. vt lite p̄. eccl̄a. in q̄tū l̄a & gl. dicit ī credi signillo ad alios actū destinato: hoc tierū: ex hoc tñ n̄ colligit ī signillo alieno q̄ possit signillare, dū tñ sit nō tñ. C. de testa. li unus. maxime si signillans aliud signillū non habet, īm Inn. Idē si haberet īm Gof. sed nō pro tunc p̄p̄tū, v̄l̄ ad manus. Et dicit non solū in priuatis hoc locū haberet. & de cre. ista non loquit̄ de alieno, sed ad certū usum. De hoc remit tit Hōst. s. tit. i. cum inter nos. ¶ Op. q̄ aliud poterit opponi. S procuratorem, q̄ fuit constitutus a capitulo sine authoritate p̄lati. de iudi. causam. cum caplūm non agat, uel p̄ueniat ab ipso gl. dicit, q̄ dabut capitulō auctor ad litē authoritate iudicis ad instar minoris: qui si uult litigare ī suū curatō, dabit index minori auctō. Inst. de aut. tu. s. ult. nā ecclesia equiparatur minori: & caplūm dī ecclesia. de testa. requisisti. & c. relatū. capitulō æquiparatur minori: & sic p̄t intelligi hic: quia tūc nō hēt auctō ī facto, p̄prio, & q̄ se: nā hic agebatur ī archiep̄m, & ī rectorē hospitalis, qui per archiep̄m fuerat institutus, q̄ dicebat ordinationem ad se spectare: capitulō vero dicebat ep̄tū. ¶ No. gl. pro praktica constituendi procuratorem, q̄n litigat cum prelato: uide gl. de rescrip. edoceri. & uide de or. irrefragabili. ubi ponitur praktica, q̄n litigatur in criminali.

S V M M A R I V M .

1 Libello debet declarari res petita. 3.

2 Appellatio iudicialis aliquando appellatur prouocatio.

C A P . X L I X .

Ignificantibus. ¶ Licite appellat reus, qui non auditur petet declarari rem in libello petitam. Diuiditur vt p̄. xi. j. Secunda ibi: quo circa. Notabilia sunt clara. ¶ Not. q̄ iudicialis appellatio aliquā improprie appellatur prouocatio. s. eo. cum ut. ¶ Quarto, qualiter debet declarari terra, quā petitur. Dic, q̄ digitō, uel per confinias, vel alias certas circumlocutiones. ff. si cer. petat. l. certum. s. de testi. licet. z. uer. personas. Gl. colligit super incidenti uel emergenti pronuntiadū: & dicit potius hanc emergentem. de quo de or. cog. c. i.

S V M M A R I V M .

1 Index a quo non potest statuere terminum ad finiendum appellationem.

2 Index potest recusari quando aliquis de familia sua est aduocatus alterius partis. nu. 5.

3 Ad appellationem finiendam non statuit terminum index a quo.

4 Impedimentum iudicis ipso iure impedit cursum fatalis.

5 Stylus curi⁹ semper debet atendi, & per iudicem seruari.

7 Appellatio impetratio, que debeat in se expressa continere.

8 Appellant an indistincte non curvat tempus fatalium post impedimentum indicis.

9 Proceres qui dicantur.

10 Index an recusari possit eo, quod pars altera, & el eius aduocatus est communis ipsius iudicis.

11 Terminum iuris ad prosequendum appellationes an index praeuenire possit.

12 Notorium dicitur omne, quod ex actis constat.

C A P . L .

Xinsinuatione. ¶ Iudex, a quo appellatū est, nō p̄t statue re terminū ad finiendam appellationē, q̄ si fecerit, terminus ad se præsentandū intelligitur statutus. h. d. Primo ponit querelam appellati, intermitēs pro ipius iustitia quandam clausulam ibi: licet. Secundo dat iudicem, ibi. Quia. ¶ Nota argu. q̄ potest recusari index tanq̄ suspectus, quando aliquis de familia sua est aduocatus alteri partis: & idem uidetur de consanguineo. ¶ Nota 2. iudicem a quo non posse statuere terminum ad finiendum appellationē: quia hoc est ī imponere legem superiori. ¶ Nota tertio, q̄ impedimentum iudicis ipso iure absque restitutiōe impedit cursum fatalis: de quo. s. e. t. ex ratione. ¶ No. q̄ licet terminus ad finiendum statutus a iudice a quo nō ualeat ad finiendū, valet ut potest. s. vt terminus ad principiandum. Iō non valet impē-

trario appellantis ante terminum, non facta mentione de tērmino. ¶ No. cām, ex qua colligit cā legitima recusandi ad infirmādū iudicis arbitrium, q̄n nūm fauet alteri parti. Ad 6 hoc de iudi. c. causam. vt lite nō conte. accedens. ¶ No. more & stylū curiæ attendendū. de p̄st. literis. s. tit. i. in causis. cū s. ¶ Quarto, q̄ sint principiū exprimenda in impetratiōe sup̄ appellatione. Dic, q̄ exprimēd̄ est auctor, reus, res petita, & iudex, corā ep̄o, p̄sumit, q̄ ille procedebat auctoritate ordinaria. s. de offi. or. licet. de exce. signauerunt. sicut p̄posita simp̄r actione p̄sumitur proposita directa. ff. de pet. haered. l. nec vllā. s. si quis sciens. īm Io. An. ¶ Opp. q̄ non v̄ fauere camerario appellati, imo non fauere, si decurtabat t̄ps appellationis prosequēdā. Dicit Hōst. q̄ fauerebat in hoc: quia camerarius erat re, & vtriq; statuebat terminū, & dicebat se non auditurū p̄tes, nisi redijſent in termino. Vel īm Abb. sciebat iudex, q̄ magnos hēbat amicos in curia, per quos cito poterat expediri, quos nō habebat altera pars: & in hoc fauerebat camerario: ut iudices remotos impremetraret: & sic aduersarii, q̄ prius forte litigabat ī loco domiciliū fatigatus p̄pellerecedere, uel p̄ponere. s. de rescrip. nonnulli. In cuius rei signū est, q̄a impetrādo p̄uenit. Vel uide batur fauere, sed non fauerebat: multa enim vñr, q̄ nō sunt, īm 8 Hōst. ¶ Quarto, an indistincte non currat t̄ps post impedimentū iudicis. Quidam dñt, ut Gof. hic, hoc p̄cedere, q̄n appellans notam facit principiū appellonē, alias secus. Alij dñt: idē, si nō faciat notā: quia imputandū est uictori, qui nō notificauit, qd̄ Ia. Bal. admittit. Primū placet, ubi p̄t appellator notificare: nō q̄ in iudicijs cognitionū imperialiū nulla det dilatio. C. de dila. a nobis. q̄a illa loquit̄ in causis plenē relatis, in quibus nihil restabat, nūlī sūmā p̄ferre: & quia de illa index dubitat, ideo de illa refert: p̄t id corā principe non daf dilatio hic, q̄n 9 deuoluitur cognitionē appellationis. ¶ Quarto, qui dicant̄ p̄ces res. Dic, q̄ trabs. p̄cedētes ultra mūri. Inde dicit̄ sūnt p̄ceres hi nobiles officiales, p̄cedētes, & alios p̄cedētes. ¶ Quarto, an sit sufficiens causa recusandi, q̄ alterius partis aduocatus sit cōmensalis iudicis. Dicit glo. quod quidam dicunt quod sic: sed non placet gl. licet fateatur q̄ si altera pars sit cōmensalis, uel familiaris iudicis, q̄ p̄t recusari. Primū tenuit Io. 3. q. 5. accusa tores. j. eo. g. lln. tenet gl. Io. An. remittit ad ca. 1. hic allegatū in ult. gl. Credo q̄ p̄t recusari, si pp̄ hāc cōmensationē, & q̄ ille sit aduocatus, qui est p̄mensalis iudicis, index nimis fauet, ut li. 11 te nō p̄t accedēs. & s. de iud. cām. & dixi. s. e. postremo. ¶ Opp. si non ualeat statutio termini ad finiendū, remanet solus terminus iuris: terminus aut iuris p̄t p̄ueniri, imo necessariū p̄ueniri, cū sit ad finiendū. j. e. oblatæ, dūmodo nūm nō p̄currat. Sol. Vnus est intellectus, qd̄ hic loquit̄ de termino iuris: & q̄n hic nūm p̄currat, ita q̄ aduersariū supplātauit. Ethicū seq̄tur Inn. q̄a debet expectare, usq; ad finē anni. j. e. oblatæ, & q̄a nimis p̄uenit aduersariū, de p̄uentione mētione nō facta, iō nō valuit rescriptū. Qd̄ tenet ī Hōst. & exponit uerbū Interim. i. appellatione pen. & sic non ualuit terminus hois, nec arctabat p̄tes. de ele. bonæ. & sic nō erat necesse de illo fieri mentionē, ac si statutus nō fuisset. arg. de excu. tu. l. nulla. ff. q̄ satifida. co. l. quoties. de rescri. ex parte. s. de translat. c. 2. Non placet hic intellectus Io. An. q̄a hic loquit̄ de p̄uentione appellantis, qui p̄t statim p̄uenire terminū iuris: p̄cederet si loqueremur hic de p̄uentione appellantis. Ideo gl. tenet, q̄ hic terminus statutus ad finiendū, licet non ualeat ad finiendū, ualeat ad prosequendū. i. inchoandum profequi: ut ex p̄actū est in causa efficienti, si non ualeat, quod ago, ualeat ut potest: & si non ualeat terminus hois ad finiendū, ualeat ad inchoandum: quo casu non ualeat im petratio ante terminū, non facta mentione de termino, sive p̄ appellantis, sive per appellatum: & sic patet, quod si non ualeat ut ago, ualeat ut potest, quando petatur in causa efficienti, uel materia. qd̄ no. Non p̄t ergo index statuere terminum adfiniendū. Dic, q̄nque statuitur terminus ad se præsentandū iudicii: & hunc potest statuere iudex a quo: & tunc non sufficit inchoare prosequi intra terminū, nec iter arripere, nec alia p̄bula facere, nisi se in termino p̄trauit, si potuit habere p̄fētiam domini p̄p̄e, alias fiet protestatio in ualuis palati, ut est moris. Et qd̄ se debeat p̄tentare, ponit Io. An. in riouella. in. c. quis. in uer. sedis apostolice. li. 6. Sufficit tamen, quod p̄fētetur iudicii, absq; hoc, quod alias profequatur. Et hoc tenet dñi de Rota, sua conclu. 149. Qnque statuitur terminus ad iter arripendū: & sufficit q̄ iter arripuit intra terminū: & hūc p̄t statuere iudex. Qnq; statuitur terminus ad prosequendū: & ad hoc statuere p̄t iudex: & intelligit. i. ad inchoandum profequi: & tūc dñt dñi de Ro. loco p̄p̄e. & Spe. in ti. de app. s. nūc breuiter. uer. itē, qd̄ si pars. Sufficit appellanti iter arripere intra terminū. all. de re iud. cū cām. de elec. statuimus: quia cū sit ad p̄sequendū, sufficit dñt taxat inchoare, v̄l̄ cipere vltima die. Qd̄ dicunt